
Comune di Montale
Provincia di Pistoia

Via A. Gramsci, 19 - 51037 - Montale
Tel. 05739521 - Fax. 057355001

CF. 80003370477 
p. IVA 00378090476

e.mail: comune@comune.montale.pt.it

(Determinazione n° 150 del  08/03/2021)

Determinazione n° 150
in data 08/03/2021

SERVIZIO FUNZIONALE 4/A
Determinazione

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Oggetto:PROCEDURA  APERTA  PER  L'APPALTO  ai  sensi  dell'art.  60  DI  SERVIZI  TECNICI  DI
ARCHITETTURA  E  INGEGNERIA  RELATIVI  ALLA\:  PROGETTAZIONE  DEFINITIVA  ED  ESECUTIVA
DELLA DEMOLIZIONE E RICOSTRUZIONE O ADEGUAMENTO SISMICO E COORDINAMENTO IN FASE
DI PROGETTAZIONE DELLA SCUOLA MEDIA "MELANI" VIA M.L.KING, 8, COMUNE DI MONTALE - CUP\:
J14I20000300001
–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FUNZIONALE 4/A

RICHIAMATI i seguenti atti:

- Manifestazione di interesse n. 60758-27501 ai Contributi messi a disposizione dal Ministero dell'Interno per vari
Progetti, fra cui il Progetto "Adeguamento sismico scuola Media Capoluogo - con revisione pianificazione e report del
progetto"  per l'importo di € 166.000,00, trasmessa  in data 23/10/2020 codice 32_3090630100_2020_60758_27501 a
firma del Sindaco del Comune di Montale.
 

 decreto  del  Ministero  dell'interno  del  07  dicembre  2020 con  il  quale  vengono determinati  gli  Enti  locali
assegnatari del Contributo, fra cui il Comune di Montale per l'importo di € 166.000 relativo al Progetto di cui
sopra; il  suddetto decreto del 7 dicembre 2020, all’articolo 1, comma 3, dispone che gli enti locali, le cui
richieste sono individuate dalla posizione n. 4738 alla posizione 9350 dell’allegato A, che costituisce parte
integrante del medesimo decreto, beneficiano, nel limite di 300 milioni di euro, delle risorse rese disponibili
per l’anno 2021.

 Nota del Ministero dell'Interno assunta in data 16.02.2021 al Prot. n. 2413 con la quale ci comunica che con
decreto dirigenziale del 10 febbraio 2021, il contributo di che trattasi è stato erogato a favore del Comune di
Montale in quanto beneficiario, per € 284.000,00 comprensivo dell'importo di € 166.000,00 per il progetto
sopracitato;

Nella stessa nota il  Ministero comunica che gli enti locali assegnatari delle predette risorse finanziarie,  sono
tenuti ad affidare la progettazione entro tre mesi decorrenti dalla data di emanazione del
provvedimento  di  erogazione  del  contributo.  Ciò  premesso,  dovremmo  affidare  la
progettazione entro il 10 maggio 2021. In caso di inosservanza del termine del 10 maggio 2021,
il contributo è recuperato dal Ministero dell'interno, secondo le disposizioni di cui ai commi
128 e 129 dell'articolo 1 della legge 24 dicembre 2012, n. 228. 

CONSIDERATO che occorre quindi accertare l'importo di € 284.000,00 al cap. 34700 “Contributi
agli investimenti da Amministrazioni centrali” del bilancio 2021/203 esercizio 2021 dando atto che
tale somma è già stata erogata dal Ministero;  

CONSIDERATO:
che  al  fine  di  consentire  la  realizzazione  dell'opera  occorre,  preliminarmente,  procedere  al
conferimento dell'incarico di "Progettazione Definitiva ed Esecutiva";



Comune di Montale
Provincia di Pistoia

Via A. Gramsci, 19 - 51037 - Montale
Tel. 05739521 - Fax. 057355001

CF. 80003370477 
p. IVA 00378090476

e.mail: comune@comune.montale.pt.it

(Determinazione n° 150 del  08/03/2021)

ACCERTATA la carenza nell'organico dell'Ente di soggetti in possesso dei necessari requisiti per
espletare l'incarico di che trattasi;

VISTA E RICHIAMATA la convenzione stipulata dal Comune di Montale con la Provincia di
Pistoia approvata dal Consiglio Comunale con Delibera n. 99 del 29/12/2020 per l’affidamento alla
Stazione Unica Appaltante (SUA) della Provincia di Pistoia in funzione di centrale di committenza; 

VISTO il Q.E. Della progettazione come di seguito riportato

PROGETTO STRUTTURE  26.287,84 € 
PROGETTO EDILE  107.008,00 € 
SPESE GENERALI  432,03 € 
APPALTO 
PROGETTAZIONE

 133.727,87 € 

GARA  2.000,00 € 
IVA 22%  29.420,13 € 
ANAC  30,00 € 
SUA  822,00 € 
TOT  166.000,00 € 

VISTO che ai fini della richiesta del CIG, il codice CUI è il seguente: 
 S80003370477202100003 
VISTO inoltre che il controllo sull’affidamento della progettazione, il cui termine iniziale coincide
con  la  data  di  perfezionamento  del  CIG sul  sistema  dell’Autorità  Nazionale  Anticorruzione,  è
effettuato tramite il sistema di “Monitoraggio delle opere pubbliche” ai sensi del decreto legislativo
29  dicembre  2011,  n.  229,  dove  gli  interventi  sono  classificati  come  "Sviluppo  capacità
progettuale".   E'  necessario  che entro  il  10 maggio 2021,  risulti  richiesto (sul  sistema SIMOG
dell'ANAC) e associato al CUP almeno un relativo CIG di spese di progettazione. 
Ogni  CIG  (ad  esempio  anche  relativo  alla  sola  spesa  di  pubblicazione  gara,  ad  una  indagine
geologica,  etc.)  deve  essere  correttamente  perfezionato  in  BDAP.  Il  controllo  sarà  effettuato
verificando in BDAP la presenza di almeno un CIG di data anteriore alla scadenza dei 3 mesi e
successivamente sommando tutti i CIG.
Si sottolinea che l’articolo 3, punto 5., del richiamato decreto ministeriale del 7 dicembre 2020,
ribadisce l’esclusione tassativa di utilizzo dello SMART CIG.”
Si  precisa  che  ai  fini  del  controllo  dell’affidamento  della  progettazione  non  è  richiesta
l’aggiudicazione  definitiva  ma  che  si  sia  proceduto  al  perfezionamento  del  CIG  sul  sistema
dell’Autorità Nazionale Anticorruzione.

RICHIAMATI gli allegati di gara parte integrante di questa determina
-Disciplinare di gara King
-Documento preliminare alla progettazione della scuola Melani
-ALLEGATO 1 - Progetto Originale



Comune di Montale
Provincia di Pistoia

Via A. Gramsci, 19 - 51037 - Montale
Tel. 05739521 - Fax. 057355001

CF. 80003370477 
p. IVA 00378090476

e.mail: comune@comune.montale.pt.it

(Determinazione n° 150 del  08/03/2021)

-ALLEGATO 2 - Relazione indagini Miur Melani
-ALLEGATO 3 - Relazione altre indagini strutturali Melani
-ALLEGATO 4- MEDIE_rel_fotografica
-ALLEGATO 5 - MEDIE_relazione rilievo
-ALLEGATO 6 - MEDIE Tavole strutturali
-ALLEGATO 7 - Compenso professionale strutture
-ALLEGATO 8 - Calcolo compenso professionale opere edili
-ALLEGATO 9 - Scuola media Melani.dwg

VISTA la legge 6 luglio 2012 n. 94, conversione in legge, con modificazioni, del D.L. 52/2012,
recante disposizioni urgenti per la razionalizzazione della spesa pubblica che, con l’art. 7, comma 2,
ha introdotto l’obbligo, per le Amministrazioni Pubbliche di cui all’art. 1 del D. Lgs. 165/2001, di
ricorrere al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) di Consip, oppure ad altri
mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328, comma 1, del regolamento di cui al DPR 5 ottobre
2012, n. 207, al fini dell’acquisizione di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo
comunitario;

RITENUTO necessario  provvedere  all’affidamento  del  servizio  in  oggetto  procedendo
all’esperimento  di  una  procedura  aperta   –  tramite  la  SUA della  Provincia  -,  con  offerta
economicamente più vantaggiosa.

RITENUTO, inoltre, di riapprovare il Q.E., anche alla luce degli Impegni ad oggi assunti per  voci
di spesa incluse nel Q.E. di Progetto per l’importo complessivo di € 166.000,00

DATO ATTO che, per la SUA è da impegnare: 30 euro per oneri Anac oltre allo 0,6% dell'importo
dell'appalto che corrisponde a € 822 per un totale di € 852,00

RICHIAMATI i seguenti Atti:
- Delibera C.C. n. 8 del 19.02.2021 di approvazione del Bilancio di previsione  2021 - 2023
 Delibera  G.C.  n.  26  del  19.02.2021  di  Approvazione  del  P.E.G.  2021  -  2023  -  parte

contabile;


VISTO il  D.Lgs. n. 118/2011 in materia di armonizzazione dei sistemi contabili,  modificato ed
integrato dal D.Lgs. 126/2014;

VISTO il Piano della prevenzione della corruzione approvato con deliberazione di G.C. n. 16/2019
ed in particolare l’allegato A denominato “Schede di determinazione delle aree di rischio, delle
misure di prevenzione, dei Responsabili dell’implementazione delle misure di prevenzione e
del termine per l’implementazione”;

- PRESO ATTO che,  con riferimento alle schede sopra richiamate ed in particolare all’area di
rischio  “AFFIDAMENTO  DI  LAVORI,  SERVIZI  E  FORNITURE”  sotto  area  PROCEDURE
NEGOZIATE, relativamente alle prestazioni e servizi di cui trattasi si attesta:
- il rispetto delle misure di prevenzioni previste dall'art. 9 del citato Piano;
- il rispetto del principio della rotazione dei contraenti;



Comune di Montale
Provincia di Pistoia

Via A. Gramsci, 19 - 51037 - Montale
Tel. 05739521 - Fax. 057355001

CF. 80003370477 
p. IVA 00378090476

e.mail: comune@comune.montale.pt.it

(Determinazione n° 150 del  08/03/2021)

- il rispetto delle disposizioni dettate dal Codice dei Contratti;
- l’assenza di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis L. 241/1990;
- il rispetto degli adempimenti di trasparenza

VISTO l'art. 147-bis, comma 1, del Testo Unico sugli Enti locali, approvato con decreto legislativo
18 agosto 2000, n. 267 — introdotto dall'art. 3, comma 1, lettera d), del decreto legge 10 ottobre
2012, n. 174, convertito con modificazione nella legge 7 dicembre 2012, n. 213 — ,  con riguardo al
controllo preventivo sulla regolarità amministrativa e contabile, da esprimersi obbligatoriamente dal
Responsabile di Servizio, attraverso apposito parere; 

VISTO l'art. 9, comma 3, inciso finale, del Regolamento comunale sui controlli interni;

 - VISTI gli art. 107 e109, 2° comma del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

 - VISTO lo Statuto Comunale;

VISTO il Decreto Sindacale n. 28 del 29 Dic. 2020

DETERMINA

ACCERTARE l'importo  di  €  284.000,00  al  cap.  34700  “Contributi  agli  investimenti  da
Amministrazioni centrali” del bilancio 2021/203 esercizio 2021 dando atto che tale somma è già
stato erogata dal Ministero;

DI APPROVARE gli allegati di gara parte integrante di questa determina
-Disciplinare di gara King
-Documento preliminare alla progettazione della scuola Melani
-ALLEGATO 1 - Progetto Originale
-ALLEGATO 2 - Relazione indagini Miur Melani
-ALLEGATO 3 - Relazione altre indagini strutturali Melani
-ALLEGATO 4- MEDIE_rel_fotografica
-ALLEGATO 5 - MEDIE_relazione rilievo
-ALLEGATO 6 - MEDIE Tavole strutturali
-ALLEGATO 7 - Compenso professionale strutture
-ALLEGATO 8 - Calcolo compenso professionale opere edili
-ALLEGATO 9 - Scuola media Melani.dwg

DI DISPORRE, ai sensi delle sopra richiamate disposizioni di legge vigenti, l'espletamento di
una procedura concorrenziale per affidamento dei Servizi Tecnici di Architettura e Ingegneria
relativi  alla  Progettazione  Definitiva  e  Esecutiva  della  Demolizione  e  Ricostruzione  o
Adeguamento  Sismico  e  Coordinamento  in  fase  di  Progettazione,  della  Scuola  Media
“Melani” in Via M.L.King, per un importo a base di gara di €. 133.727,87 Incluso Sicurezza
oltre IVA 22%, tramite la SUA. Si dispone inoltre che sarà esperita una procedura aperta, con
offerta economicamente più vantaggiosa.



Comune di Montale
Provincia di Pistoia

Via A. Gramsci, 19 - 51037 - Montale
Tel. 05739521 - Fax. 057355001

CF. 80003370477 
p. IVA 00378090476

e.mail: comune@comune.montale.pt.it

(Determinazione n° 150 del  08/03/2021)

DI IMPEGNARE E LIQUIDARE alla  Provincia  di  Pistoia,  con imputazione al  Cap.  210300
“Progettazione per Adeguamenti Sismici” – del bilancio 2021-2023, esercizio 2021,  la somma di €.
852,00 di cui: 

- €. 822,00 costituiscono gli oneri fissati dall’art. 6 dell’accordo citato in narrativa;
- €.  30,00 da versare alla “Autorità Nazionale Anti Corruzione” secondo il dettato dell’art. 1 –
commi 65 e 67 – della Legge 23.12.2005 n. 266

PRENOTARE l'importo  complessivo  di €  165.148,00 (166.000 –  852,00) al  cap.  210300
“Progettazione per Adeguamenti Sismici”,  del bilancio di previsione 2021-2023  esercizio 2021; 

DI  TRASMETTERE il  presente  provvedimento  alla  Stazione  Unica  Appaltante  (SUA)  della
Provincia di Pistoia per l’espletamento della gara in oggetto unitamente agli allegati del presente
atto.

DI DARE ATTO che le clausole essenziali dell’affidamento sono quelle descritte in narrativa;

DI DICHIARARE che:
- il contratto ha per fine l’esecuzione dei  Servizi Tecnici di Architettura e Ingegneria

relativi  alla  Progettazione  Definitiva  e  Esecutiva  della  Demolizione  e
Ricostruzione o Adeguamento Sismico e Coordinamento in fase di Progettazione,
della Scuola Media “Melani” in Via M.L.King

 la forma di contratto è quello della scrittura privata;

DI DARE ATTO che la firma del presente provvedimento equivale anche al formale rilascio
del parere FAVOREVOLE di regolarità e correttezza giuridico-amministrativa del medesimo, ai
sensi delle normative richiamate in narrativa;

DI  DARE  ALTRESI'  ATTO,  ai  sensi  dell'art.  3  della  Legge  n.  241/1990  e  s.m.i.  sul
procedimento amministrativo, che qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo
illegittimo  e  venga  dallo  stesso  direttamente  leso,  può  proporre  ricorso  al  Tribunale
Amministrativo Regionale -  sezione  di  Firenze -  entro  e  non oltre  60 giorni  dall’ultimo di
pubblicazione all’Albo Pretorio o, in alternativa, al Presidente della Repubblica entro e non oltre
120 giorni.

RESPONSABILE DEL SERVIZIO FUNZIONALE 4/A
Adilardi Alessandro



Comune di Montale
Provincia di Pistoia

Via A. Gramsci, 19 - 51037 - Montale
Tel. 05739521 - Fax. 057355001

CF. 80003370477 
p. IVA 00378090476

e.mail: comune@comune.montale.pt.it

(Determinazione n° 150 del  08/03/2021)

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

Si attesta, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.L.vo 18/8/2000, n. 267, la regolarità contabile della suestesa determinazione e la
copertura finanziaria dell’impegno di spesa assunto con la medesima . 
La determinazione è pertanto ESECUTIVA.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZE-BILANCIO-ECONOMATO E SED

––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––

 La presente determinazione viene pubblicata all’albo pretorio per quindici giorni consecutivi (art. 124 comma 1° D.
Lvo 267/2000);

Documento  informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  T.U.  445/2000 e  del  D.Lgs  82/2005  e  rispettive  norme
collegate,  il  quale  sostituisce  il  documento  cartaceo  e  la  firma  autografa;  il  documento  informatico  è  prodotto,
memorizzato e conservato digitalmente ed è rintracciabile nel sistema informativo del Comune di Montale.


	Determinazione n° 150

		2021-03-09T07:55:25+0100
	I approve this document


		2021-03-09T07:49:04+0000
	Alessandro Adilardi




